SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de organizar uma reunião

com o Comando da Polícia Militar, com o objetivo de tratar das medidas necessárias

para resolver de forma definitiva o problema relacionado ao tráfego de caminhões no

centro da cidade.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a possibilidade de organizar uma reunião com o Comando da

Polícia Militar, com o objetivo de tratar das medidas necessárias para resolver de forma

definitiva o problema relacionado ao tráfego de caminhões no centro da cidade.

A solicitação visa atender aos constantes relatos de

transtornos causados por veículos de grande porte que circulam ou estacionam na região

central, gerando riscos à segurança viária, prejuízos à mobilidade urbana e desconforto

aos comerciantes e moradores da área. A presença da Polícia Militar nesse diálogo é

essencial para garantir a eficácia das possíveis medidas a serem adotadas.

Diante disso, solicito que seja considerada a viabilidade da

realização dessa reunião o quanto antes, visando a construção de soluções conjuntas e

eficazes para o problema.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

LEANDRO MARINO

Vereador – NOVO

		2025-05-21T15:41:13-0300
	LEANDRO MARINO:18722762884